Univerzita Karlova

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Obor: Filozofie

Bakalářská práce

Anna Luňáková

Lévinas a fenomenologie

Levinas and phenomenology

2016

prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr.

Poděkování:

Srdečně děkuji profesoru Miroslavu Petříčkovi za vedení práce a inspiraci v průběhu celého bakalářského studia.

Mé poděkování patří též všem vyučujícím na ÚFARu a zejména paní mgr. Evě Mokrejšové za trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu studia věnovala.

Prohlášení autorky o původnosti práce:

Prohlašuji, že jsem vypracovala práci samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia nebo předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 24. 4. 2016

Abstrakt:

Text se zabývá fenomenologií Edmunda Husserla z pohledu Emmanuela Lévinase. Cílem této práce je ukázat základní obrysy Husserlovy fenomenologie, tak jak je rozebírá Lévinas ve své studii obsažené v knize *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*. Zaměřila jsem se také na to, jakým způsobem bude chtít Lévinas fenomenologii interpretovat. Metodou bylo důkladné čtení Lévinasovy analýzy fenomenologie, s přihlédnutím k jeho esejům v závěru knihy *Objevování*. Na příkladu řeči, jsem se pokusila ukázat, jaké vztahy považuje Lévinas za konstitutivní a v jakém ohledu může být fenomenologický přístup překročen. Celkově považuji tuto práci za prostředek k získání určitého náhledu na současnou filosofii a dílo Emmanuela Lévinase.

The text deals with the Phenomenology of Edmund Husserl from the perspective of Emmanuel Levinas. The aim of this work is to show the basic outline of Husserl's Phenomenology, as it does Levinas in his study in the book named *Discovering existence with Husserl and Heidegger*. I was concentrated on how is Levinas willing to read Phenomenology. The method was thorough reading of Levinas' analysis of the Phenomenology, considering essays at the end of the book of *Discovering*. On the example of the speech, I tried to show, which relations Levinas consider as constitutive and in what regard may be exceeded phenomenological approach. Overall, I consider this text as a means of gaining some insight into the current philosophy and writing of Emmanuel Levinas.

Obsah:

Úvod 1
„Filosofie bytí a mysli“ 9
Přítomnost bytí pro myšlení 16
„Rozbití reprezentace“ a „Jiné“ 23
„Řeč a blízkost“ 28
Jiná zkušenost 35
Závěrem 40
Seznam použité literatury 43

Úvod:

Fenomenologie otevírá oblast toho, jak se věci ukazují. Jejím ústředním předmětem je fenomén, což je vždy to, co se ukazuje. Fenomén se ukazuje vědomí a ukazování probíhá vždy určitým způsobem. Fenomenologie systematicky objasňuje, co a jak se jeví. To že se věci ukazují, je důležité, protože nám tak věci dávají smysl, je to jednoduše způsob, jak se setkáváme se světem. Náš svět je postaven na širších souvislostech, v tzv. horizontových strukturách, v souvislostech poukazů. Svět je tedy vždy nějak v pozadí našich úvah, on sám se nám takto ukazuje.

Dají se nalézt, zaznamenáváme příklady, kdy toto „ukazování“ dochází svých hranic. Kde mohou ležet tyto „hranice“ bych chtěla naznačit v průběhu textu. Půjde zejména o to, co působí v interpretaci fenomenologického zkoumání problémy. Například v rámci apercepce, když fenomenologie říká, že „aspekty“ se dají neustále doplňovat, že tak cokoli neznámé, je poznatelné, tím že nalezneme jisté podobnosti se zkušeností minulou...a po té, díky velkým autorům, pro nás to bude Emmanuel Lévinas, objevíme, že je možné vytušit věci a situace, které se v rámci této apercepce dají velmi těžce anebo vůbec ztotožnit, poznat a doplnit, a tudíž že existují také teze, které jsou mimo tuto, o poznatelnosti.

Jsou věci, které se ukazují limitním způsobem, jsou věci, které se ukazování vzpírají atp. Díky fenomenologii je možné zaznamenávat roviny, kde se ustavují struktury, které konstituují vědomí, tak jak jej popíše Edmund Husserl, a tak se tvoří základ filosofování o tomto vědomí a tedy i o způsobu, jak jsou svět a věci v něm našemu vědomí dány. Struktura, kterou poskytne fenomenologie, bude schopna stát se opěrným bodem pro „jiné ukazování“, bude možné naznačit, kde a co se fenomenologii může vzpírat, co ona sama v sobě objevuje. Tyto náznaky jsou fundovány v díle Emmanuela Lévinase, který píše: „ Husserl nám chce přinést obecnou filosofii bytí a mysli. Fenomenologická metoda v této filosofii není nějaký „postup“, který odhaluje jistý počet pravdivých výroků, nýbrž je samotnou existencí této filosofie.“¹ O jakých hranicích se tedy pokoušíme mluvit a v čem spočívá „existence“ fenomenologie, potažmo jaké jsou její postoje, je tématem této práce.

¹ LEVINAS, Emmanuel. *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*. Vyd. 1. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. ISBN 978-80-7465-127-4, str. 22.

Kniha *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*, bude východiskem pro následující text. Jedná se o studie, které **Emmanuel Lévinas** zaměřil na základy fenomenologie, jsou to texty jak k Husserlovi, tak k Heideggerovi, první studie byla poprvé otištěna v roce 40, druhá v roce 1932. To co především inspiruje tento text, jsou zejména eseje zaměřující se na specifitější otázky v takto vymezeném rámci, a to ty týkající se problematiky řeči a intencionality. Motivy, které se objevují v závěrečných kapitolách knihy *Objevování*, označíme spolu s ním za jakéhosi předchůdce Lévinasovy vlastní práce, tak jak se odrazí například v *Totalitě a nekonečnu*, či v *Jinak než být*. Nás zde zajímají zejména tyto „Zkratky“, jak je Lévinas označuje, a sice kapitola „Řeč a blízkost“, která mi byla při vlastním čtení nejméně přístupná, a tak nejvíce podněcující. Jedná se o texty s datem pozdějším, než výše zmiňované studie k fenomenologii. Tato kniha je jako výchozí zvolena také proto, že Lévinasova nedocenitelně přesná analýza neopomíná jemné nuance, které jsou tolik důležité pro otevření fenomenologické oblasti, tím se míní zejména to, že se díky tomuto autorovi lépe ukáže fenomenologické bádání, či důsledky které působí určité postoje podržené ve fenomenologii. Lévinas samozřejmě není jediný, kdo pracuje intenzivně s fenomenologií, sám v poznámkách odkazuje například na dílo Maurice Merleau-Pontyho, nebo v jiných souvislostech na Michela Foucalta a další.

Díky Lévinasově interpretaci se pokusíme ukázat, že Husserlova fenomenologie je ohraničena konkrétním cílem, za jakým je budována. To samozřejmě není nic neznámého, minimálně budeme mluvit o „obecně platném poznání“. Projekt ustavování čisté vědy také není neznámý, fenomenologie by měla být základem pro vědecké zkoumání skutečnosti. (A tato fenomenologie je také typická tím, že si určité otázky **vyložene neklade**. To, že mám vněm, je jistota, o které nepochybujeme, a otázku zda je něco mimo tento vněm, nějaká „reálná“ existence, si neklademe. Důvod je ten, že i když se zaměříme spolu s Husserlem pouze na počítky, tak se nám nic závažného „nestane“. Fenomén jsou prožitky, spolu se vším, co v nich nalezneme, co je v nich dáno. Fenomén můžeme zkoumat s vyloučením všech předpokladů. (Což se v Lévinasově interpretaci ukáže jako jeden velký předpoklad - svoboda vědomí, které má moc „odložit“ svět tímto způsobem.)) V případě, že se zaměříme na „smysl“ této fenomenologie, to znamená mimo oblast pouhého popisu a analýzy struktur vědomí, dostaneme se do oblasti jednání, fenomenologie se pohybuje v tzv. přirozeném světě a podobně, ale přesto nestojí, nebo nechce stát, mimo život, jednoduše se dívá na věci určitým způsobem – ale již to je postoj, a proto se s


[…]

který se zabývá jazykem mužů a žen, jazykem dětí, jazyk překračující účely komunikace. Připomíná to krok proti „neutrálnu“, které by nutně obklopovalo takové prostředí. Nebo ilustrujme následujícím citátem: „Bytí vchází do sféry pravého poznání. Tím, že se stává tématem, si zajisté vůči mysliteli, který je pojímá, uchovává určitou cizost. Záhy ale přestává myšlení překvapovat.“⁸⁷ A jakákoli zkušenost se automaticky stává prvkem, který konstituuje bytí, kterému já jakožto vědomí udílím smysl. Cokoli co by se mohlo jevit jako „jiné“ se vždy ukáže jako bytí. Stejně tak Lévinas píše: „(...) bůh adekvátní rozumu, bůh, kterému rozumíme a který nemůže zkalit autonomii vědomí“⁸⁸ Lévinas hledá tzv. heteronomní zkušenost, která by v sobě zahrнула onen jiný postoj, který od začátku tohoto textu avizujeme, postoj, vyznačující se svou

⁸⁷ LEVINAS, Emmanuel. *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*. Vyd. 1. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. ISBN 978-80-7465-127-4, str. 205.

⁸⁸ LEVINAS, Emmanuel. *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*. Vyd. 1. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. ISBN 978-80-7465-127-4, str. 206.

„jednosměrností“, tzn. ne návrat k sobě samému v identifikaci, jak o ní uvažuje Lévinas. Šlo by o jednání bez naplnění, „absolutně trpělivé jednání“, které je charakterizováno následujícím způsobem: „Budoucnost, pro níž dílo konáme, musí být již vždy kladena jako lhostejná vůči mé smrti.“⁸⁹.

Hledáme něco, co se nemůže stát obsahem vědomí. Nikoliv ve smyslu slabém, že bychom si byli vědomi toho, že se něco vzpírá našemu vědomí, ale ve smyslu absolutním, situace, ve které vůbec nereflktujeme ve vědomí. Tato situace by přinášela i zcela jinou časovost. Časovost, která by stála mimo rozlišení příčiny a účinku. Jednalo by se o něco, co přesahuje schopnosti intencionality, vztah který by nebyl vztahem odhalování, způsoby zjevování které by nebyly přímé, něco by mělo význam, bez toho aniž by to bylo přítomné...⁹⁰

Myšlení je eliminující, protože vše co nalézá, podstupuje vztahům korelace. Obecně řečeno je třeba dát si pozor na požadavek ekvivalence, zejména co se týče pojmu a věci, protože to by znamenalo zásadní omezení. Proto je také třeba dožadovat se postoje, který by nás nutil k neustále re-interpretaci pojmů, který by stál mimo „užitné hodnoty“ výroku, v rámci jednoho systému. Vědění o bytí se nesmí stát příliš schematickým. Toto schéma se ustaluje a jeho fakticita **dává smysl**. Musí proto existovat určitý druh společenství. A toto společenství je širší, než se zdálo. A můžeme ho zahlédnout, pouze pokud přiznáme, že může existovat i *jiný* pohled. Ve světě je vždy víc, než to co v něm uchopujeme. Fenomenologie říká, že když se nám něco jeví, tak je to začleněno do určitého řádu, a sice do řádu významu v rámci světa (jakožto horizontu všech horizontů). Lévinas hledá význam, mimo tento diskurz, jehož primárním cílem je porozumění bytí. Musíme jít mimo podezřelou objektivitu, ať už věd, nebo čehokoli jiného. Tuto možnost přináší právě fenomenologie, a to proto, že obrovská analytická práce z pera Edmunda Husserla umožní hledat místa, kde veškerá objektivita končí a také navrátí skutečný smysl vztahům vědomí, což spočívá mj. ve všimnutí si toho, že věci se neustále ukazují, že se proměňují, tedy jinak řečeno, že fenomén je neustále přístupný dalšímu zpřesňování, to je navrácení vědomí do světa.

⁸⁹ LEVINAS, Emmanuel. *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*. Vyd. 1. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. ISBN 978-80-7465-127-4, str. 209.

⁹⁰ Ponechávám všechny tyto možnosti pouze v náčrtu, jednak proto, že jejich rozvíjení stojí mimo mé schopnosti, dále proto že by to byla otázka samostatné práce.

Řeč ale musí být něčím víc, než ukazováním se pravdy. Mezilidský kontakt se neomezuje získáváním jakéhokoli druhu informace. Lévinas požaduje vykročení mimo koherenci, mimo pravdu a mimo „soudržnost“, řeč on sám označuje jako „událost blízkosti“, která je původnější než jakékoli vědění.

Fenomenologie je filosofií, která přináší inspiraci pro řadu oblastí, do kterých se sám její původce nutně explicitně nepouští. Jak bylo snahou ukázat, třeba na příkladu ústředního pojmu celé Husserlovy fenomenologie, na pojmu intencionality, fenomenologie dokáže překročit sebe samu tím, jaké oblasti zkoumání si vymezuje. Lévinas neustále ohlašuje, že se věnuje „etice“. Etika jakožto „první filosofie“. Není první ani jako logika, ani jako metafyzika nebo konstatování svobody. Je to popis zjevování intersubjektivních vztahů, bez jakýchkoli formálních aspektů.

„Ale být nehotové a vědět to – to je také rys myšlení, a zvláště toho, s nímž stojí za to zemřít.“⁹¹

⁹¹ ADORNO, Theodor W a Max HORKHEIMER. *Dialektika osvícenství: filosofické fragmenty*. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, 2009. Knihovna novověké tradice a současnosti. ISBN 978-80-7298-267-7.
