**Anna Luňáková**

## **LEVINAS A FENOMENOLOGIE**

Bakalářská práce

Ústav filosofie a religionistiky FF UK

Anna Luňáková zvolila méně obvyklou, o to však inspirativnější cestu k současné filosofii v jejím založení v Husserlově fenomenologii, protože východiskem její práce jsou texty Emmanuela Levinase pocházející již z 30. let a později doplňované (shrnuté v dalších vydáních knihy *Objevování existence s Husserlem a Heideggerem*). Do Husserlovy fenomenologie tedy vstupuje spolu s Levinasem a spolu s ním klade otázky, které Husserl neklade, což jí však současně umožňuje tu a tam rovněž profilovat vlastní perspektivu. K té patří akcent na to, že smysl fenomenologie, jakkoli je „vyčten“ z vědy, je třeba ověřovat v rovině jednání, v odpovědnosti za tento smysl. Právě proto je pro Annu Luňákovou důležitý Levinas a jeho etika, kterou lze v tomto kontextu číst jako krok před Husserla (k rovině „počtů“) i za Husserla (vztah k druhému jako jinému), zejména tam, kde Levinas analyzuje klíčový vztah mezi exterioritou a interioritou (pokud eliminace exteriority vzhledem k vědomí je pro Husserlovu fenomenologii podmínkou možnosti čisté logiky a vědy jako eidetické nauky). Anna Luňáková tedy velmi dobře chápe Levinasovu strategii – zaměření na detailní čtení objektivujících, identifikujících aktů, v nichž se konstituují ideality, a zejména shrnuje toto levinasovské čtení Husserla jeho pojmem „tematizace“. Vidí, jinak řečeno, jak Levinasův fenomenologický slovník funguje jako svého druhu de-konstruující nástroj: nikoli kritika, nýbrž překračování ve směru, který někdy Husserlovy texty samy naznačují, aniž jím samy směřují.

Myslím, že se autorce podařilo ukázat nejen to, jak je vztah noesis-noema (podle Levinase) neredukovatelně rozrušován intervencí jiného v tomto vztahu, nýbrž i to, proč na tuto intervenci klade Levinas takový důraz (Anna Luňáková ví, jakou úlohu to hraje v Levinasových velkých knihách *Totalita a nekonečno*, do jisté míry i v *Jinak než být*). Sama však nesleduje Levinase na této cestě od Husserla doslovně, nýbrž uplatňuje své hledisko tehdy, když chce svou interpretaci soustředit i k pojmu svobody: pojem svobody nespočívá v odpovědnosti k identitě idealit, nýbrž v od-povídání na jinakost Jiného, mimo živel evidence a identifikace – ale to je pěkné rozvinutí levinasovské otevřenosti pro „praimpresionalitu“ a z ní tryskající novost. Svoboda tak odkazuje k nějaké hlubší „pasivitě“, podmínku pravdy je třeba hledat v etice. To dokazuje, že Anna Luňáková čte Husserla i Levinase s porozuměním a je schopna vnést do své četby rovněž svůj zájem.

Anna Luňáková má svůj styl uvažování a psaní, který vychází ze zaujetí myšlenkou a jejími četnými implikacemi, proto často volí zkratku či juxtapozici, a to i tam, kde pouze referuje. Myslím, že to není nedostatek: je to způsob, jak uvést texty do pohybu a kontrastováním profilovat ústřední téma (například právě problém svobody).

To je patrné i na srovnání s „teorií“ překladu u George Steinera: samozřejmě, že „překlad“ je cosi jako vztah k jinému, dokonce vztah přes neredukovatelnou diferenci, a že je to pozoruhodná půda umožňující lépe chápat i problémy, které lze cítit u Levinase, když k Jinému přistupuje skrze úvahy o řeči: jeho „blízkost“ by vlastně byla cosi jako ideální překlad.

Anna Luňáková se zcela vědomě ve své práci omezila na sledování určitého úseku v evoluci současné filosofie – ale právě to lze pokládat za přednost. Tím spíše, že i tam, kde referuje, komentuje svůj referát kontextem. Práci pokládám za velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Miroslav Petříček

1.V. 2016